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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na postoj zdravotníků k používání osobních ochranných pra-

covních pomůcek (OOPP) při kontaktu s pacienty s podezřením na virové onemocnění CO-

VID-19. Cílem je zjistit postoj zdravotníků k používání OOPP, ověřit informovanost zdra-

votnického personálu o správném používání OOPP a identifikovat problémy spojené s pou-

žíváním OOPP. Ke zjištění těchto charakteristik bylo využito dotazníkového šetření mezi

zdravotníky. Výsledky ukázaly, že informovanost zdravotnického personálu o správném po-

užívání OOPP je obecně na dobré úrovni. Z výsledků dále vyplynulo, že postoj zdravotníků

k používání OOPP při kontaktu s pacientem s podezřením na onemocnění COVID-19 je pře-

vážně kladný. Zdravotníci si uvědomují možné riziko přenosu nákazy v případě nedodržení

pravidel používání OOPP. V rámci dotazníkového šetření bylo rovněž zjištěno mnoho pro-

blematických oblastí, kterým musí zdravotní personál při používání OOPP čelit.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on paramedics’ attitude toward using personal protective equip-

ment (PPE) while in contact with a patient with a possible COVID-19 infection. This thesis

aims to determine the attitude of paramedics toward using PPE, validate their awareness of

using PPE the right way, and identify any problems connected with using PPE. Valid data

were drawn from a comprehensive survey of paramedics. The results showed, that the aware-

ness of paramedics about the correct use of PPE is generally good. The results also showed

that the attitude of paramedics toward the use of PPE while in contact with a patient with

suspected COVID-19 disease is mostly positive. Paramedics are aware of the possible risk

of disease transmission if the rules for using PPE are not followed correctly. The extensive

survey also identified many problem areas that paramedics have to face while using PPE.
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ÚVOD

V prosinci roku 2019 jsme byli svědky toho, jak se v čínském městě Wu-chan začala nezvla-

datelně šířit virová nákaza SARS-CoV-2 označována jako COVID-19 nebo taky Coronavi-

rus. V roce 2020 se tato nákaza rozšířila do celého světa a způsobila krizi obrovských roz-

měrů především v oblasti zdravotnictví a ekonomiky. Řada lidí se v důsledku této situace

dostala do chudoby a mnozí se potýkají s psychickými problémy. Pandemie COVID-19 je

aktuálním problémem, který zasáhl a změnil celý svět včetně České republiky.

Jednou z oblastí, která byla v enormní míře zasažena pandemií COVID-19 bylo zdra-

votnictví. Zdravotnický personál patří mezi jednu z nejvíce ohrožených profesních skupin

v případě výskytu pandemie COVID-19. Pro většinu zdravotnického personálu nastala při

ošetřování pacientů s onemocněním COVID-19 zcela nová situace. Zdravotníci byli nuceni

se za velmi krátkou dobu adaptovat na novou vzniklou situaci, kterou doposud neznali. A zá-

roveň si museli velmi rychle zvyknout na práci v osobních ochranných pracovních pomůc-

kách (OOPP), které do doby před pandemií používali v podstatně menším rozměru, než jaký

si vyžadovala pandemie. OOPP mají obecně zvýšit bezpečnost a ochranu zdraví při práci

a omezit riziko nákazy zdravotnického personálu. Používají se při všech činnostech spoje-

ných s ošetřováním pacientů s vysoce nebezpečnými nákazami, což virová nákaza bezesporu

byla a stále je.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

je zaměřena v první fázi na pandemii COVID-19 a v druhé fázi na jednotlivé osobní

ochranné pracovní pomůcky, na jejich správné používání, ale taky na nejčastější chyby a ne-

dostatky, které se při jejich používání objevují. V rámci praktické části bude využito dotaz-

níkového šetření mezi zdravotnickým personálem, který má za úkol zjistit informovanost

zdravotního personálu o OOPP a jejich používání, zjistit, které OOPP zdravotní personál

používá a zda je používá správným způsobem.

Cílem práce je zjistit postoj zdravotníků k používání osobních ochranných pracov-

ních pomůcek při kontaktu s pacienty, u kterých je podezření na virové onemocnění COVID-

19. Dále ověřit informovanost zdravotního personálu o správném používání OOPP a identi-

fikovat problémy spojené s používáním OOPP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PANDEMIE COVID-19

COVID-19 je označení pro infekční onemocnění, které je způsobeno novým typem koro-

naviru SARS-CoV-2 (Sojková, 2020). Virus SARS-CoV-2, původně označovaný jako

2019nCoV se řadí mezi koronaviry, což jsou RNA viry patřící do čeledi Coronaviridae. Tyto

viry způsobují onemocnění lidí i zvířat s různým stupněm závažnosti (Otruba, Bardoň a kol;

2020). Zejména v zimních měsících způsobují asi jednu třetinu tzv. nemocí z nachlazení

především u dospělých osob a jsou charakteristické klinickými projevy jako je rýma, kašel

případně zvýšená teplota (Sojková, 2020).

První případ onemocnění COVID-19 byl zjištěn v prosinci v čínském městě Wu-chan, od-

kud se tento virus rozšířil do celého světa (Otruba, Bardoň a kol; 2020). Podle Keislera a kol

(2020) existují dvě verze o původu vzniku tohoto vitu. Podle první verze se koronavirus

vyvinul do své patogenní podoby ve zvířecím hostiteli (pravděpodobně se jednalo o neto-

pýra) a až následně došlo k přenosu na člověka. Podle druhé verze nebyl nejdříve koronavi-

rus, který se přenesl na člověka ze zvířete, škodlivý. Následně došlo k mutaci.

V březnu 2020 Světová zdravotnická organizace (WHO) označila šíření koronaviru SARS-

CoV-2 za pandemii, kdy pandemií se označuje hromadný výskyt infekčního onemocnění

velkého rozsahu, jež zasahuje více kontinentů (Sojková, 2020). Současná pandemie nového

typu koronaviru je skutečně globálním problémem a fakticky neexistuje země, které by se

tato pandemie nedotkla (Otruba, Bardoň a kol; 2020).

V České republice byl první výskyt koronaviru zaznamenám 1. března 2020. Od té doby se

Česká republika snaží s nákazou bojovat, a to ve vlnách úspěšných, ale i neúspěšných.

K datu 24.5.2022 bylo v České republice oficiálně tímto virem nakaženo 3 918 537 lidí

a 40 270 lidí této nemoci doposud podlehlo. Celosvětově ke stejnému datu bylo nakaženo

virem SARS-CoV-2 523 786 368 lidí a počet úmrtí se celosvětově dostal na číslo 6 279 667

(WHO, 2022).

1.1 Přenos onemocnění

Primárně se virus SARS-CoV-2 šíří kapénkovou nákazou, tedy za pomocí infikovaných ka-

pének. Jednou z příčin nákazy je vdechnutí nebo přenesení viru na sliznici v kapénce z kon-

taminovaných povrchů (Otruba, Bardoň a kol; 2020). Nejčastěji se virus přenáší kašláním,

kýcháním, mluvením či zpíváním. Infekční dávka COVID-19 je odhadována na více než

100-1 000 partikulí SARS-CoV-2 (Stejskal, 2020). Inkubační doba je u tohoto typu viru
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uváděna v rozmezí jednoho až čtrnácti dnů, přičemž obvyklá doba od nakažení po projevení

prvních příznaků je pět až šest dnů (Otruba, Bardoň a kol; 2020). Největším rizikem je pak

pro člověka bezpříznakové období, kdy se virus může šířit z člověka na člověka bez jeho

vědomí. U osoby, která onemocnění COVID-19 prodělá dochází k vytvoření imunity,

nicméně doposud nebylo zjištěno na jak dlouhou dobu (WHO, 2021).

1.2 Projevy a detekce onemocnění

Nejčastějšími klinickými příznaky onemocnění COVID-19 jsou horečka, kašel, dechová ne-

dostatečnost, únava a bolesti svalů. U velkého množství nemocných osob byla pozorována

ztráta čichu a chuti. Po začátku klinických příznaků, většinou v řádu sedmi až devíti dnů,

mohou nastat komplikace, jako je zápal plic a v krajních případech dokonce multiorgánové

selhání. Velkou roli při každé nákaze hraje imunitní systém. Krátce po vstupu infekčního

patogenu do buňky dochází k aktivaci imunitního systému a v některých případech může na

nákazu zareagovat přehnaně (tzv. cytokinová bouře). Následkem je pak další zhoršení stavu

infikovaného pacienta. Nejrizikovější skupinou jsou starší lidé a lidé s chronickým onemoc-


[…]


 Všeobecná sestra

 Radiologický asistent
 Všeobecná sestra se specializací
 Zdravotnický záchranář/ka

 Lékař/ka

4. Poskytl Vám váš zaměstnavatel dostatečné množství informací o standardech

správného používání OOPP při kontaktu s pacientem s podezřením na COVID-
19 na svém pracovišti?

 Ano, poskytl nám dostatečné množství informací
 Ano, informace byly poskytnuty, ale jsou nedostatečné

 Ne, nebyly nám poskytnuty žádné informace

5. Vaše dosavadní znalosti o používání OOPP u pacientů s podezřením na onemoc-
nění COVID-19 jste získal/a:

 Metodou "pokus omyl"

 Edukací od zkušenějšího spolupracovníka

 Studiem nařízení, které vydal Váš zaměstnavatel
 Studiem edukačních materiálů vydaných mimo vaši práci
 Jinou metodou

6. Používáte ochranu dýchacích cest na svém pracovišti i mimo kontakt s pacientem?

Tedy i mezi svým pracovním kolektivem?
 Ano, používám vždy

 Spíše používám

 Spíše nepoužívám

 Ne, nepoužívám

7. Jakou třídu ochrany dýchacích cest, při kontaktu s pacientem s podezřením na
onemocnění COVID-19, preferujete?
FFP=Filtering Face Piece

 Ochrannou třídu FFP1

 Ochrannou třídu FFP2

 Ochrannou třídu FFP3

8. U jakého množství pacientů, vyjádřeno v %, jste používal/a před vypuknutím pan-
demie COVID-19 na svém oddělení ochranu dýchacích cest normy FFP1 a vyšší stu-
peň?

 u 0 % - 10 % pacientů

 u 11 % - 30 % pacientů

 u 31 % - 50 % pacientů

 u 51 % - 70 % pacientů

 u 71 % - 90 % pacientů

 u více než 90 % pacientů

9. Považujete povinnost nošení ochrany dýchacích cest u pacienta s podezřením na
onemocnění COVID-19 za nezbytné?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

10. Při použití nového respirátoru či roušky si upravuji část tvarovatelné pásky kolem

kořene nosu:
 Ano, vždy

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne, nikdy

11. U jakého množství pacientů, vyjádřeno v %, jste používal/a před vypuknutím pan-
demie COVID-19 na svém pracovišti ochranu těla jako např. pláště, overaly?

 u 0 % - 10 % pacientů

 u 11 % - 30 % pacientů

 u 31 % - 50 % pacientů

 u 51 % - 70 % pacientů

 u 71 % - 90 % pacientů

 u více než 90 % pacientů

12. U pacienta, kde je podezření na onemocnění COVID-19 preferujete jako ochranu

těla:
 Standardní pracovní oděv

 Igelitová zástěra

 Chirurgický plášť
 Celotělový overal

13. Považujete povinnost nošení ochrany těla u pacienta s podezřením na onemoc-
nění COVID-19 za nezbytné?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

14. Přistihl/a jste se někdy, že jste nedodržel/a správný postup svlékání OOPP po kon-
taktu s pacientem s podezřením na onemocnění COVID-19?

 Ano, ve více než polovině případů

 Ano, v méně než polovině případů

 Při svlékání OOPP vždy striktně dodržuji předepsaný postup

15. Pokud používáte ochranu těla, jako je plášť či overal, u pacientů s podezřením na
onemocnění COVID-19, využíváte současně i ochranu vlasové části?

 Ano, vždy

 Spíše ano

 Spíše ne

 Nepoužívám nikdy

16. Pro ochranu očí, při kontaktu s pacientem s podezřením na onemocnění COVID-
19 preferuji:

 Ochranný obličejový štít
 Ochranné brýle těsnící
 Ochranné brýle netěsnící
 Ochranu očí považuji za zbytečnou

17. Pokud nosíte své dioptrické brýle, používáte je i jako ochranu očí u pacientů s po-
dezřením na onemocnění COVID-19?

 Nepoužívám dioptrické brýle

 Ano, používám

 Ano, ale kombinuji je s další ochranou očí

18. Považujete povinnost nošení ochrany obličeje a očí u pacienta s podezřením na
onemocnění COVID-19 za nezbytné?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

19. Při kontaktu s pacientem, u kterého je podezření na onemocnění COVID-19, využí-

vám systému vrstvení rukavic.
 Ano, znám tento systém a využívám jej
 Ano, znám tento systém, ale nevyužívám jej
 Ne, tento systém neznám

20. Ohodnoťte v % kolik Vašich kolegů striktně nedodržuje zavedené standardy použí-

vání OOPP při kontaktu s pacientem s podezřením na onemocnění COVID-19.
(vyber jednu odpověď v každém řádku)

0–20 % 21–41 % 41–60 % 61–80 % 81–100 %

Ochrana dýchacích cest

Ochrana rukou

Ochrana obličeje

Ochrana těla

21. Měl/a jste někdy tlakovou lézi po použití OOPP? (typické jsou otlaky na obličeji po
použití respirátorů)

 Ano

 Ne

22. Myslíte si, že OOPP vytváří bariéru (např. verbální) mezi pacientem a zdravotní-

kem?
 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

23. OOPP u pacientů s podezřením na onemocnění COVID-19 používám především z
těchto důvodů:

 Pro ochranu svého zdraví
 Pro ochranu zdraví pacientů

 Vyžaduje to plnění standardů mého pracoviště

 Nevidím žádný důvod pro používání OOPP

 Jiné

24. V čem vidíte největší problém používání OOPP?
(Otevřená otázka pro vypsání osobního názoru respondenta)