POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Postoj zdravotníků k používání osobních ochranných pracovních
pomůcek při kontaktu s pacienty s podezřením na onemocnění
Covid-19

Jméno a příjmení studenta: Jiří Roman

Vedoucí práce: Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Student se v bakalářské práci věnuje aktuálnímu tématu, které se vztahuje ke studovanému oboru.
Práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Práce je opřena

o 44 relevantních zdrojů.
V praktické části autor práce prokázal schopnost metodologicky pracovat. Získaná data jsou
vyhodnocena a prezentována pomocí grafů a tabulek, včetně slovního komentáře autora. Úroveň
diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak konkrétně profesně Vás obohatilo zpracování této práce?

V diskuzi zmiňujete, že používání OOPP (během pandemie COVID-19) nevytváří jen bariéru verbální,
ale i bariéru neverbální, kdy často nelze rozeznat, kdo se pod OOPP skrývá. Jaké návrhy (opatření)
byste pro zmírnění této bariéry navrhoval?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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